
Ver. 1.0
2018年10月1日

特定非営利法人 日本鉄道模型の会

1. はじめに

 この度は鉄道模型芸術祭へのご出展を検討いただき、深く感謝申し上げます。

 「池袋鉄道模型芸術祭」も3回の実績を重ね、出展者・来訪者共々モデラーの皆様の間でも、その存在感と存在意義

が確立してきたとの声を多々いただいております。

 今までモデラーにとっては、趣味誌で作品が取り上げられることが無上の光栄でした。しかし実際に作品を、それも

動いたり実際に手に取れる状態でお客さまに見ていただき、リアルタイムでコミュニケーションができる場を確立した

ことは、ハイエンドモデラーにとってもこの上ない舞台が生まれたことを意味しています。

 さらにモデラーの高齢化や、相次ぐ模型店の閉店など、鉄道模型界の将来にとって悲しい事実も多い中、このような

新しい鉄道模型の楽しみ方を実現する場ができたことは、これからの鉄道模型界にとって大きな一歩になるものと

私たちは確信しております。

 池袋鉄道模型芸術祭が今後も継続的に発展し、日本の鉄道模型界を支える柱となるべく、私たち日本鉄道模型の

会は、これまでの3回の実績を踏まえ、出展する方も、来訪する方も、日本のモデラーの皆様でこのイベントを未来永

劫継続できるよう、第4回以降も検討を重ねながら鋭意開催してまいります。

次回は以下の要領で開催いたします。

・ 日時 ： 設営日 2019年3月22日(金)、当会指定開始時刻～22時

開催日 2019年3月23日(土)、10時～18時 ／ 3月24日(日)、10時～17時

撤収日 2019年3月24日（日）17時～22時(閉会後)

・ 場所 ： 東京芸術劇場(図1)

 この催事はお客様から入場料を頂戴して楽しんでいただくイベントです。

 そのためのマニュアルとして、ぜひ一読いだきまして、素晴らしい会場作りにご協力をお願いするものであります。

 上記のスキームに沿い、次回は主に以下の2点を変更・追加いたします。

1) 当会非会員様のID料金 ： この催事は当会が主催し財源も当会の会計で開催いたします。従いまして出展者様が

2019年3月1日現在で非会員である場合は、IDカード料として1,000円/人を頂戴いた

します。

2) 「テーブル出展」の単位 ： 前回より従前の出展形態「ブース出展」とは別に、ご自慢の車両や小さいセクション等

を展示机1台で展示でき、かつ1日単位で出展いただける企画を用意しております。

この出展形態を「テーブル出展」と称します。

2019年・第4回池袋鉄道模型芸術祭
MP(モデラーズパフォーマンス)出展者様用マニュアル

図1　鉄道模型芸術祭・会場（東京芸術劇場）

－1／4－



Ver. 1.0
2018年10月1日

2. 出展までの概略

 当日までは表1に示した順序で進みます。

「出展マニュアル」、申請書類リリース

日本鉄道模型の会のHPよりダウンロードください。

「MP出展申請書 ①エントリー申請書」締切

今回より「ブース出展用」と「テーブル出展用」とに分けてあります。

出展審査結果の通知

弊会において申請いただいた内容を検討の上、出展可否をお伝えいたします。

「テーブル出展」の方は申請書②の提出は不要です。

搬入口を使わず、車寄せで荷卸し/荷積みをされる場合は搬入許可証は不要です。

会場ブース配置図および設営日搬入時刻の通知

設営日ならびに撤収日の大型エレベータを使用いただける時刻もお伝えする予定です。

出展料およびレンタル品代金の請求書発送

3月10日までに代金をお納めください。

 IDカード、車両搬入許可証の発送開始

上記請求額の入金を確認しました上で発送いたします。

設営日ならびに開催日の合計3日間、お忘れなくご持参ください。

車両搬入許可証を申請された方には、搬入時刻も同封してお知らせいたします。

荷卸し後は速やかに館内から退出ください。次の方々への配慮をお願いいたします。

閉館時刻は22時です。この時刻以降の作業はできません。

開催時刻 ：3月23日：10時～18時／3月24日：10時～17時

作業時刻 ：17時～22時

3. 各段階での作業の詳細、ポイント、注意事項

 表1につきまして、各段階での詳細を以下に説明いたします。

 3.1 「MP出展詳細申請書①、②、③」の作成・提出

・ ①を11月1日までに提出いただき、12月1日の出展審査結果にて出展のお願いを受領の後、②および③を提出く

ださい。提出は、郵送、FAX、Eメールのいずれでも結構です。

・ 1.2)項に記載の「テーブル出展」の場合、申請書②は提出不要です。

・ 著作権上の問題となるような画像、映像、楽曲などの展示は出来ません。

・ MP出展では、営利目的のための企業名の宣伝、商品の宣伝や販売は禁止いたします。
従いまして、展示品に値札を付けたり、幟（のぼり）やコスプレで自分のエリア外を練り歩くことは控えてください。
ただし、クラブ紹介や会員の募集、学校出展者様の学校紹介をブース内にてパンフ告知することは構いません。

・ ライブスティーム等の火気を用いる屋内展示はできません。

・ 展示内容は申請スペースに収まっていれば後日の変更は可能ですが、その際は必ずお申し出ください。

2019年3月24日

2019年2月1日

「MP出展詳細申請書② 車両搬入許可証・レンタル品等申請書」、「MP出展詳細申請書③
IDカード申請書」、締切

2019年3月10日

2019年3月22日

2019年3月23日
　　　　　 ～24日

2018年10月1日

2018年11月1日

2018年12月1日

2019年3月1日

開催日

撤収作業

2019年2月22日

表1　2019年・第4回鉄道模型芸術祭、開催までのスケジュール
年　月　日 内　　　　　　　　　　　　容

設営日

－2／4－



Ver. 1.0
2018年10月1日

・ 「出展詳細申請書②」においては前回と同様、出展料を面積計算の上で申請いただきます。

このスペースは、出展者様が使用されるスペースの合計とします。従いまして、展示用机以外に出展者様が常時

使用されるスペース、ならびに来場者の方々が座って見られる場合はそのスペースも含めての算出をお願いいた

します。来場者が立ったまま見られる展示の場合は、そのスペースは申請不要です。

・ 今回も机に関し、会場備付けの会議用テーブルもご希望かつ数量に余裕がある場合はお使いいただけるよう考慮

いたします。詳細は「出展詳細申請書②」をご覧ください。この場合、パンチカーペット、腰布は不使用でも結構です。

・ また椅子につきましても、長椅子を除き会場備付け備品を無料で自由にお使いいただけます。申請は不要です。

数量も経験上充分ありますので、設営日当日、会場に隣接した備品室から各自持出してお使いください。

・ IDカードは当会会員の方は無料、非会員の方は有料です。設営開始から撤収完了まで、一時的に入場される方を

含めて全員の申請をお願いたします。

セキュリティー面から、全員の方について記名制とさせていただき、申請書には住所、連絡先等の記載をお願いい

たします。これらの情報は個人情報保護法に従って厳重に管理いたします。

・ 車両搬入許可証も無料で、最大4トン車まで、設営搬入時および撤収搬出時のみ荷卸/荷積エリアに入場できます。

車寄せ(郵便局の看板がある車寄せ)で荷卸し乗用エレベータで搬入する方は申請不要です。導線も短かく、短時間

に搬入できます。可能な場合はこちらをお勧めいたします。

上記いずれの場合も駐車券は発行いたしませんので、地下もしくは周辺の駐車場をご利用ください。

・ 早出および残業は同館の規則から表1を超えての作業は認められません。ご協力をお願いいたします。

・ ワイヤレスコントローラやRF無線カメラ等の電波を発信する機器は、他のブースへの障害が考えられます。

使用の有無は申請書①に記載いただきますので、後日その結果を出展者様全員に報告いたします。

設営中にこれらの機器を使用する近隣ブース同士の皆様にて、混線を生じないように打合せをお願いいたします。

 3.2 設営日（3月22日）

・ 搬入経路 ： 車での搬入の際は、下図の経路に従ってください。

・ 車両搬入時刻は設営日1か月前に各出展者様あてにお知らせいたします。

混雑/事故防止のため、この時刻を厳守ください。

・ 車両搬入許可証は必ずダッシュボード上に確認できるよう掲示ください。

・ 「安全第一」での作業をお願いいたします。特に搬入車両との接触には充分ご注意ください。

乗入れ時は、必ず「運転者」と「車両誘導係」の2名で作業ください。

・ 荷卸が終わりましたら、速やかに東京芸術劇場外に退出してください。

（入構を待たれている出展者様に配慮ください。）

図2　車での搬入経路

－3／4－



Ver. 1.0
2018年10月1日

・ 宅配便にての会場搬入はご遠慮ください。

・ レンタル品を申請された方には、該当ブース位置に準備いたします。

不足等がありましたら、お早めに当会の現地カウンターまでお申し出ください。

・ 設営位置は、設営日の午前中に当会にて各ブースの墨出しを養生テープにて作業しておきます。

この範囲内にブースを設置ください。

・ 電源も上記同様、午前中に当会にて各ブースまでテーブルタップを引き込んでおきます。

各出展者様におかれましては、ブース内での引回し用のテーブルタップ等をご持参ください。

・ 照明は各ギャラリーおよびアトリエに天井固定用スポットライト、ならびにこれを取付け調整するための脚立が用意

されております。各出展者様にてご自由に効果的なスポットライトの設置をされてください。

脚立の上での作業ですので、二人作業の上、安全には十分な配慮をお願いいたします。

・ 各ブースの壁面は紙面類をご自由に貼りつけていただいて結構です。

ただし、「ヒッツキ虫」等をご使用ください。当会で用意いたします。画鋲、両面テープの使用は厳禁いたします。

 3.3 開催期間中（3月23日～24日）

・ 開催日2日間とも、9時～10時および展示終了後1時間の間、ブース内での展示品調整を可能といたします。

・ 開催初日(3月23日)の開催直前に朝礼を行います。各出展者様とも最低1名ずつの参加をお願いいたします。

時刻は開催時刻10時より少し前を予定いたしますが、詳細は別途連絡いたします。

・ 2日間とも開催時刻10時には遅滞なく展示の開始をお願いいたします。

同様に終了時刻までは、早めに片付けることなく展示を続けてください。

・ 開場中、ブース内での食事は禁止といたします。

お一人で出展されるブースの場合、食事等でブースを離れる際は、近隣のブースの方同士で声をかけ合い、

お互いのご協力をお願いいたします。

飲食物の容器等も、開催中は見える場所には置かないようお願いいたします。

来場者の皆様が気持ち良く展示を見ていただけるよう、配慮をお願いいたします。

・ 効果音、解説の音量は近隣のブースに迷惑をかけないよう、適切な調整をお願いいたします。

・ 出展作品、出展風景等は当会の管理下で取材し広報活動に活用させていただきます。

あらかじめ写真・動画取材をご了承ください。

・ 開催日初日(3月23日)の夜に懇親会の開催を計画しております。

ぜひご参加いただき、より一層楽しさをご満喫いただけましたら幸甚です。

(詳細は後報しますが、19時より会費5,000円程度で計画しております。)

 3.4 撤収作業（3月24日、閉場後）

・ 最終日の閉会後、17時よりの作業です。それまでは展示を継続ください。

・ 設営日同様、安全には充分な配慮をお願いいたします。

・ 車両の入構も17時からです。荷積スペースが狭いため、ブースが片付き積込み可能となった後に入構ください。

・ 持ち込まれた物品およびゴミは必ずお持帰りください。

・ レンタルされたパンチカーペット、腰布は持帰り自由です。ぜひ運転会等で活用ください。

4. 連絡先

 ご質問等は下記までお気軽にお問合せください。

・ 設営日前日まで(通信履歴を残すため、電話以外の下記にてお願いいたします。)

日本鉄道模型の会 鉄道模型芸術祭担当あて メール ： adm@tetsudomokei.jp

FAX ： 03-3791-2916

郵送 ： 〒171-0021 東京都豊島区西池袋5-15-7-101

・ 設営日、開催日

東京芸術劇場館内に設置する当会の控室またはカウンターまでお越しください。

 以上ですが、このイベントをより晴らしい催事に育てられるのは出展者の皆様の力です。

 出展者の皆様、そしてお客様ともども親睦を深め、鉄道模型の楽しさ・素晴らしさを共に広めていきましょう！

以上
－4／4－

mailto:adm@tetsudomokei.jp

